MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA NETO” - CCE
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil – CEP. 64.049-550

1

ADITAMENTO AO EDITAL N.º 07/2025/CCE, de 26 de setembro de 2025

A Universidade Federal do Piauí por meio do Centro de Ciências da Educação(CCE) e do

Departamento de Fundamentos da Educação(DEFE), torna público o Aditamento ao EDITAL

N.º 07/2025/CCE, de 26 de setembro de 2025 do Processo Seletivo para professor Substituto da

área de Fundamentos político-Administrativos da Educação em virtude da necessidade de dar

celeridade ao processo, considerando que não causará prejuízo para nenhum candidato, visto

que todos os pedidos de inscrição foram deferidos. Desta maneira, o anexo I – Cronograma da

Seleção ficará da forma que segue:

ANEXO I - CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

DATA HORÁRIO ETAPA LOCAL

26.09.2025 ............. Publicação do edital Sítio eletrônico da UFPI

www.ufpi.br

02.10.2025

a

08.10.2025

Das 8h do dia

02.10.2025

às 18h do dia

08.10.2025

Inscrições de candidatos Enviar documentação para o e-mail:

seletivo.defe.fpae.2024@gmail.com

09.10.2025 Até às 18h Divulgação das inscrições

deferidas e indeferidas

Sítio eletrônico da UFPI

www.ufpi.br

10.10.2025 Até às 18h Interposição de recursos**

contrários ao deferimento ou

indeferimento de inscrições

**Enviar documentação para o e-

mail:

seletivo.defe.fpae.2024@gmail.com

13.10.2025 Até às 18h Divulgação do julgamento de

recursos

Sítio eletrônico da UFPI

www.ufpi.br

13.10.2025 Até às 18h Homologação das inscrições e

indicação de dia, horários e local

dos sorteios de temas para a Prova

Didática

Sítio eletrônico da UFPI

www.ufpi.br

14.10.2025 A partir das

8:00h

Sorteio da Prova Didática, por

ordem de inscrição.

Secretaria do DEFE, Sala 220 do

CCE

15.10.2025 A partir das

8:00h

Realização da Prova Didática,

pela ordem de sorteio, observando

o horário divulgado.

Sala 219, de reuniões do DEFE-CCE

16.10.2025  Até às 18h Divulgação do resultado da prova Sítio eletrônico da UFPI

http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA NETO” - CCE
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil – CEP. 64.049-550

2

didática www.ufpi.br

17.10.2025 Até às 18h Interposição de recursos**

contrários ao resultado da prova

didática.

**Enviar documentação para o e-

mail:

seletivo.defe.fpae.2024@gmail.com

20.10.2025 Até às 18h Divulgação do julgamento dos

recursos contrários ao resultado da

prova didática

Sítio eletrônico da UFPI

www.ufpi.br

20.10.2025 Até às 18h Divulgação do resultado da prova

de títulos

Sítio eletrônico da UFPI

www.ufpi.br

21.10.2025 Até às 18h Interposição de recursos**

contrários ao resultado da prova

de títulos

*Enviar documentação para o e-

mail:

seletivo.defe.fpae.2024@gmail.com

22.10.2025 Até às 18h Divulgação do julgamento dos

recursos contrários ao resultado da

prova de títulos

Sítio eletrônico da UFPI

www.ufpi.br

23.10.2025 Até às 18h Publicação do resultado final do

processo seletivo

Sítio eletrônico da UFPI

www.ufpi.br

(*) Esse Cronograma poderá sofrer alterações conforme a quantidade de candidatos inscritos.

(**) As interposições de recursos, em cada etapa, deverão ser feitas via e-mail, por meio do envio do

anexo V, em arquivo em PDF, para o endereço eletrônico: seletivo.defe.fpae.2024@gmail.com

Teresina, 09 de outubro de 2025

Eliana de Sousa Alencar Marques

Diretora do CCE

SIAPE: 2352093

http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
mailto:seletivo.defe.fpae.2024@gmail.com

		2025-10-09T10:22:01-0300